
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

 
COPIA 

 

N°13 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Progetto Intervento 3.3.D/2024  "Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere 
l'occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli". Determinazione dei criteri di 
individuazione dei lavoratori da impiegare iscritti nelle liste. Approvazione progetto. 
 
Oggi  ventitre del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 09:15, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Loss Nicholas Assessore P 
Sutto Mauro Assessore A 
 

     3    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

 

OGGETTO Progetto Intervento 3.3.D/2024  "Progetti occupazionali in lavori socialmente 
utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli". 
Determinazione dei criteri di individuazione dei lavoratori da impiegare iscritti 
nelle liste. Approvazione progetto. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 Nell’ambito degli interventi di politica del lavoro, ai sensi della L.P. 16.06.1983 n. 19, la 

Provincia Autonoma di Trento, tramite l’Agenzia del Lavoro, promuove e sostiene progetti 
per l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili, denominato 
Intervento 19 (ex Azione 10); 

 La Commissione provinciale per l’impiego della Provincia autonoma di Trento con 
deliberazione n. 413 del 16.10.2015 ha approvato il Documento degli interventi di politica 
del Lavoro 2015 – 2018, a cui è seguita l’adozione da parte della Giunta provinciale della 
deliberazione n. 1945 del 02.11.2015, nel quale sono indicati gli interventi di politica del 
lavoro per il triennio 2015 – 2018 che possono essere realizzati al fine di contribuire e 
rendere effettivo il diritto al lavoro e l’elevazione professionale dei lavoratori trentini, tra i 
quali figura anche l’Intervento 19; 

 Con deliberazione del 06 novembre 2015 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia del 
Lavoro ha approvato le disposizioni attuative del documento degli interventi di politica del 
lavoro 2015-2018 relative all’Intervento 19; 

 Con deliberazione n. 17 di data 18.01.2018, la Giunta provinciale ha modificato il 
Documento degli Interventi di Politica del lavoro anche nella parte relativa all’Intervento 19 
introducendo significative modifiche; 

 Con deliberazione n. 75 del 24.01.2020, la Giunta provinciale ha approvato il Documento 
degli Interventi di Politica del lavoro della XVI Legislatura; 

 Con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 36 dd. 21.10.2020 e successivamente 
modificata con deliberazioni n. 20 dd. 02.11.2021, n. 2 dd. 26.01.2022, n. 7 dd. 09.03.2022, 
n. 25 dd 23.11.2022 e n. 2 dd. 24.01.2024 l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma 
di Trento ha approvato le disposizioni attuative del procedimento degli Interventi di Politica 
del lavoro della XVI Legislatura – Intervento 3.3.D “Progetti occupazionali in lavori 
socialmente utili per accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli”; 

 L’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento ha inoltre indicato, a partire dal 
2017, nuove modalità di presentazione telematica dei progetti relativi agli interventini di che 
trattasi, con inserimento degli stessi sulla piattaforma web provinciale appositamente 
apprestata, entro l’11 marzo p.v., termine ultimo per proporre, da parte degli Enti, i progetti 
inerenti l’Intervento 3.3.D che intendano attuare; 

 I progetti di intervento possono essere proposti da Enti Pubblici (Comuni, Consorzi di 
Comuni, Comunità di valle, APSP) per una durata che varia da un minimo di 4 ad un 
massimo di 10 mesi e la relativa domanda deve essere presentata all’Agenzia del lavoro dal 
1° febbraio all’ 11 marzo di ogni anno; tuttavia, a partire dal 2018, a seguito di quanto 
disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 17 di data 18.01.2018 succitata, è 
possibile presentare progetti relativi a più anni per un massimo di tre; 

 Detti progetti riguardano i settori dell’abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa 
manutenzione, la valorizzazione di beni culturali ed artistici anche mediante l’attività di 
salvaguardia, promozione, allestimento e custodia di mostre relative a prodotti, oggetti e 
attrezzature del territorio nonché il riordino di archivi e/o recupero di testi e documenti 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

d’interesse storico e culturale, il riordino di archivi e/o recupero di lavori di tipo tecnico o 
amministrativo non rientranti nelle attività di ordinaria amministrazione dell’ente, i servizi 
di custodia e vigilanza finalizzati alla migliore fruibilità degli impianti e attrezzature 
sportive, centri sociali e socioassistenziali e/o culturali gestiti dagli Enti promotori da ultimo 
particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo o particolari servizi 
necessari per il recupero del lavoratore; 

 I progetti “Intervento 3.3.D” sono finalizzati all’impiego di persone disoccupate residenti in 
via continuativa da almeno tre anni in Provincia di Trento, disabili o segnalate dal Servizio 
Sociale o dall’A.P.S.S., iscritti in apposite liste redatte dai Centri per l’impiego e poi 
trasmesse ai Comuni per la stesura dei progetti, la cui realizzazione deve essere affidata a 
Cooperative sociali di tipo b); 
Evidenziato che, oltre al rispetto degli indirizzi generali promossi dal “Documento – 

provinciale - degli Interventi di Politica del Lavoro”, che perseguono l’introduzione nel mondo del 
lavoro a favore di soggetti socialmente disagiati, è facoltà dell’Ente proponente il progetto stesso 
individuare i criteri generali atti ad individuare i lavoratori da inserire nell’Intervento 3.3.D/2024, 
sulla base di requisiti di preferenza derivabili da competenze soggettive e/o stati personali del 
singolo interessato; 

Considerato che anche per l’anno 2024 l’Amministrazione comunale intende intervenire per 
offrire opportunità occupazionali alle persone potenzialmente interessate che si trovano in 
condizione di fragilità e sono inserite nelle liste apposite redatte dall’Agenzia del Lavoro 
avvalendosi dell’utile strumento dei lavori socialmente utili mediante la presentazione di un 
progetto comunale di intervento nel settore dell’abbellimento urbano e rurale, stante l’esito positivo 
dei progetti realizzati negli scorsi anni; 

Dato atto che il progetto deve contenere i nominativi delle persone che andranno a comporre 
le squadre di lavoro; 

Ritenuto opportuno approvare come di seguito i criteri con i quali procedere ad individuare i 
lavoratori iscritti nelle liste dell’Intervento 3.3.D/2024 “Progetti occupazionali in lavori socialmente 
utili per accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli” secondo le indicazioni 
contenute nel Documento degli interventi di politica del lavoro succitato: 

 
a) per i lavoratori appartenenti alla tipologia A: 

- Stato di bisogno economico (es. indicatore ICEF); 
- Anzianità di disoccupazione; 
- coerenza tra competenze possedute ed abilità richieste; 
- esperienze pregresse individuali; 
- esperienze pregresse con valutazione positiva all’interno dell’“Azione 10” e/o “Intervento 19” 

e/o Intervento 3.3.D; 
- valutazione di compatibilità all’interno del gruppo di lavoro; 
 

b) per i lavoratori appartenenti alla tipologia B e C:  
- gravità dello svantaggio attestata dai servizi territoriali segnalanti 
- individuazione dei lavoratori avvenuta a seguito di confronto e condivisione con i servizi 

territoriali segnalanti; 
- anzianità di disoccupazione; 

 
Visto il Documento degli Interventi di Politica del Lavoro della XVI Legislatura, approvato 

dalla Commissione provinciale per l’impiego con deliberazione n. 447 del 21.01.2020 ed adottato 
dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 75 del 24.01.2020, modificato con deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 2039 del 26.11.2021 e deliberazione n. 2476 del 22.12.2022, che prevede 
l’Intervento 3.3.D: “Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere l’occupabilità e 
per il recupero sociale di persone deboli”; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

Vista la comunicazione dell’Agenzia del Lavoro, Ufficio Legale Amministrativo e 
Contabile, Prot. n. S202/24.4-2024/MDA dd. 31.01.2024 prot. com n. 495 di pari data recante 
“Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere l’occupabilità e per il recupero 
sociale di persone deboli”. Anno 2024. Apertura termini per la presentazione dei progetti anno in 
corso e comunicazioni varie;  

Visto il progetto, agli atti dell’Ente, opportunamente predisposto dal Responsabile del 
Servizio tecnico comunale e ritenuto, non appena possibile, di inoltrare il medesimo alla Provincia 
Autonoma di Trento – Agenzia del Lavoro – per l’ammissione a finanziamento;  

Vista la L.P. 09/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42); 

Considerato che, in esecuzione della L.P. 09/12/2015 n. 18, dal 01 gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 
dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono 
a scadenza; 

Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede 
che “in relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 
non richiamate da questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme 
dell’ordinamento regionale o provinciale.”; 

Visti: 
 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige” e ss.mm.; 
 lo Statuto comunale; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria - per l’esercizio finanziario 
2024-2026; con l’individuazione dei responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative 
competenze; 

 il Piano integrato di attività e di organizzazione” (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio direttivo n. 54 di data 27.07.2023; 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, al fine di rispettare i termini fissati per la 
presentazione della domanda al servizio provinciale competente, 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, 
nr. 6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento; 

Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi non si rende 
necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, i seguenti criteri con i quali procedere 

all’individuazione dei lavoratori iscritti nelle liste dell’Intervento 3.3.D/2024 per l’anno 2024, 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

i cui nominativi verranno inseriti nei progetti che l’Amministrazione comunale presenterà 
all’Agenzia del Lavoro della Provincia di Trento: 
a) per i lavoratori appartenenti alla tipologia A: 
- Stato di bisogno economico (es. indicatore ICEF); 
- Anzianità di disoccupazione; 
- coerenza tra competenze possedute ed abilità richieste; 
- esperienze pregresse individuali; 
- esperienze pregresse con valutazione positiva all’interno dell’“Azione 10” e/o “Intervento 

19” e/o Intervento 3.3.D; 
- valutazione di compatibilità all’interno del gruppo di lavoro; 
b) per i lavoratori appartenenti alla tipologia B e C:  
- gravità dello svantaggio attestata dai servizi territoriali segnalanti 
- individuazione dei lavoratori avvenuta a seguito di confronto e condivisione con i servizi 

territoriali segnalanti 
- anzianità di disoccupazione 

 
2. Di approvare il progetto “INTERVENTO 3.3.D/2024 – Progetti occupazionali in lavori 

socialmente utili per accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli” del 
Comune di Ospedaletto - Abbellimento urbano e rurale” opportunamente predisposta dal 
Responsabile del Servizio tecnico comunale in data 20.02.2024; 
 

3. Di demandare al medesimo Responsabile del Servizio tecnico comunale l’espletamento delle 
procedure di caricamento e gestione del progetto sul portale telematico “SPAL” dell’Agenzia 
del Lavoro della P.A.T.; 
 

4. Di dare atto che al presente provvedimento non conseguono impegni diretti di spesa; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 

espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, 
per le ragioni esposte in premessa. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

 

OGGETTO Progetto Intervento 3.3.D/2024  "Progetti occupazionali in lavori socialmente 
utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli". 
Determinazione dei criteri di individuazione dei lavoratori da impiegare iscritti 
nelle liste. Approvazione progetto. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Progetto Intervento 3.3.D/2024  "Progetti occupazionali in lavori 
socialmente utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero sociale 
di persone deboli". Determinazione dei criteri di individuazione dei 
lavoratori da impiegare iscritti nelle liste. Approvazione progetto. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
 

Data 23-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to De Martin Del Zotto Roberto 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 13 del 23-02-2024 

 
 

Oggetto: Progetto Intervento 3.3.D/2024  "Progetti occupazionali in lavori 
socialmente utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero sociale 
di persone deboli". Determinazione dei criteri di individuazione dei 
lavoratori da impiegare iscritti nelle liste. Approvazione progetto. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 65 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23-02-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 13 del 23-02-2024 
 
 

Oggetto: Progetto Intervento 3.3.D/2024  "Progetti occupazionali in lavori 
socialmente utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero sociale 
di persone deboli". Determinazione dei criteri di individuazione dei 
lavoratori da impiegare iscritti nelle liste. Approvazione progetto. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


